da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela 
Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 48, inciso II, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2021/645874,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
2.365,80 (dois mil, trezentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos), 
em favor de JACIRA ARAÚJO DO NASCIMENTO PEREIRA, viúva do 3º SGT 
PM RG 36210 JOSEMAR OLIVEIRA PEREIRA, falecido em 18 de março de 
2021, em decorrência do exercício da atividade policial-militar, cabendo ao 
seu dependente cota-parte do montante do benefício, na seguinte data e

[...]

da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela 
Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 48, inciso II, da Constituição 
Estadual; e
Considerando os termos do Processo nº 2016/445484,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
2.197,98 (dois mil, cento e noventa e sete reais e noventa e oito centavos), 
em favor de ANA LÚCIA DOS SANTOS LEITE, DANIELE LEITE RODRIGUES 
e FRANCISCO BRITO RODRIGUES JÚNIOR, viúva e filhos, respectivamen-
te, do ex-PM FRANCISCO BRITO RODRIGUES, falecido em 8 de julho de 
2015, em decorrência do exercício da atividade policial-militar, cabendo

[...]

TERMO ADITIVO: 4º TAC
CONTRATO: 25/2020 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do Contrato nº 25/2020-CCG/PA.
FUNDAMENTO: o artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023.
VIGÊNCIA: 10/09/2023 a 10/09/2024.
VALOR ANUAL: R$ 342.120,00 (trezentos e quarenta e dois mil, cento e 
vinte reais).
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Esfera: 1 – Orçamento Fiscal
Unidade Gestora Responsável – UGR 11105
Plano Interno: 4120008338C – Casa Civil
4120008314C – Centros Regionais de Governo Marabá e Santarém
Ação Casa Civil: 283042
Ação Marabá: 283060

[...]

II e §2º, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis 
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 
128/2020, Parecer n° 062/2020-PROJUR/IGEPREV e Súmulas Vinculantes 
nº 15 e nº 16 do Supremo Tribunal Federal, o benefício de pensão por 
morte, no valor de R$ 1.320,00 (um mil, trezentos e vinte reais), em favor 
de MARIO DE JESUS MARTINS, na condição de cônjuge da ex-segurada 
MARIA JOSÉ DA SILVA MARTINS, pertencente ao quadro de inativos da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, onde ocupou o cargo de 
Agente de Serviços Operacionais, sob a matrícula n° 5173647/1, falecida

[...]

XII, da Lei nº 5.810/1994, MIRACI FURTADO FAILACHE, mat. nº 47597/1, 
no cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Classe C, Referência IV, 
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFA, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$41.650,92 
(quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e dois centa-
vos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação de Produtividade de Monitoramento e Crescimento da Receita – 1.060 quotas
Gratificação de Produtividade de Desempenho no Cargo – 90% de 1.457 quotas